CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 23/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a realização de estudo e parcerias junto a Empresa Vale, Governo do

Estado e Governo Federal visando a construção de uma segunda ponte rodoferroviária sobre o Rio

Tocantins.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo o estudo e parcerias junto a Empresa Vale, Governo do Estado e Governo

Federal visando a construção de uma segunda ponte rodoferroviária sobre o Rio Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento da população e empresas no núcleo São Felix, Morada Nova e Região, visando

o desenvolvimento logístico da Região, transporte de mercadorias, passageiros, entre outros, ressaltamos

a necessidade da cidade e região com a efetivação desta obra, entendendo que a mesma propiciará uma

melhor qualidade de vida à toda população.

Plenário, 19 de março de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá